
2018회계연도 비등록금회계 자금예산서

대   구  공  업  대  학  교



1. 2018회계연도 비등록금회계 자금예산 수입, 지출 각 7,724,545,000원으로 한다.

2. 수입, 지출 내역

구분 계정과목 2018회계연도 2017회계연도 증감 비율 계정과목 2018회계연도 2017회계연도 증감 비율

등록금수입 505,001         431,883         73,118 6.5 보수 354,802         295,610         59,192 4.6

전입및기부금수입 4,937,907       4,931,869       6,038 63.9 관리운영비 852,176         1,153,670       -301,494 11.0

교육부대수입 845,467         910,309         -64,842 10.9 연구학생경비 4,916,144       4,685,412       230,732 63.6

교육외수입 175,800         184,658         -8,858 2.3 교육외비용 10,000           4,787            5,213 0.1

전출금 -                  -                  0 0.0

예비비 44,632           40,000           4,632 0.6

운영수입계 6,464,175      6,458,719      5,456 83.7 운영지출 계 6,177,754      6,179,479      -1,725 80.0

투자와기타자산수입 117,002         50,138           66,864 133.4 투자와기타자산지출 142,503         344,858         -202,355 1.8

고정자산매각수입 5                  5                  0 0.0 고정자산매입지출 244,007         409,005         -164,998 3.2

고정부채 1                  32,000           -31,999 -100.0 고정부채상환 1                  25,001           -25,000 0.0

전기이월자금 1,143,362       1,560,843       -417,481 14.8 미사용차기이월자금 1,160,280       1,143,362       16,918 15.0

자산부채 수입 계 1,260,370      1,642,986      -382,616 16.3 자본부채 지출 계 1,546,791       1,922,226       -375,435 20.0

합    계 7,724,545      8,101,705      -377,160 100.0 합    계 7,724,545      8,101,705      -377,160 100.0

세

입

(단위 : 천원)

비등록금회계 자금예산 총칙



수 입 의  부



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 1

1.수입

관 항 목

5100(등록금수입)

5120(수강료수입)

5121 1. 한국어교육원 수강료 90,000,000       원

(단기수강료)        505,001         431,883         73,118  - 외국인 재학생 한국어특강 수강료 수입 5,000,000        원

 - 어학연수생 수강료 수입 85,000,000       원

2. 평생교육원(일반과정) 수강료 수입 265,000,000      원

3. 평생교육원(학점은행제) 수강료 수입 35,000,000       원

4. 평생교육원(요양보호사) 수강료 수입 5,000,000        원

5. 평생교육원(골프) 수강료 수입 110,000,000      원

6. 시간제수강료 1,000            원

합        계 : 505,001,000      원

5200(전입및기부수입)

5210(전입금수입)

5211(경상비

전입금)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

5212(법정부담 1. 사학연금 부담금 전입 120,000,000      원

전입금)        120,000         120,000              -

합        계 : 120,000,000      원

5218(등록금회계

전입금)              1         203,000 -      202,999 1. 존치과목 1,000            원

     4,937,907       4,931,869          6,038

비등록금회계 자금예산서
(2018.3.1 ∼ 2019. 2. 28)

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

505,001       431,883                73,118

       505,001         431,883         73,118

       120,002         323,001 -      202,999



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 2
1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

5220(기부금수입)

5221

(일반기부금)              1          15,000 -       14,999 1. 존치과목 1,000            원

5222 1. 기업체 지정 기부금 6,400,000        원

(지정기부금)          6,402           6,770 -          368  - 기업체 지정 기부금 4,000,000        원

 - 푸른등대 삼성장학 기부금 2,400,000        원

2. 단체 지정 기부금 1,000            원

 - 존치과목 1,000            원

3. 개인 지정 기부금 1,000            원

 - 존치과목 1,000            원

합        계 : 6,402,000        원

5223

(연구기부금)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

5230(국고보조수입)

5231(교육부) 1. 국가근로장학 국고보조금 310,000,000      원

     4,644,000       4,415,253        228,747  - 국가 교육근로장학금(일반) 300,000,000      원

 - 국가 교육근로장학금(장애학생도우미) 10,000,000       원

2. 국가장학1유형 장학금 국고보조금 3,600,000,000    원

3. 국가장학2유형 장학금 국고보조금 700,000,000      원

4. 희망사다리 장학금 국고보조금 34,000,000       원

합        계 : 4,644,000,000    원

5232 1. 국가유공자녀 국고보조금 54,000,000       원

(기타국고지원)        157,500         162,943 -        5,443  - 국가유공자녀 장학금 54,000,000       원

2. 교육보호장학금(탈북자) 국고보조금 3,500,000        원

     4,801,501       4,578,197        223,304

         6,404          21,771 -       15,367



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 3
1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

3. 군(부사관)장학금 국고보조금 100,000,000      원

합        계 : 157,500,000      원

5233(지방자치

단체)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

5240(산학협력단및

학교기업전입금)

5241(산학협력단 1. 산학협력단 전입금 10,000,000       원

전입금)         10,000           8,900          1,100

합        계 : 10,000,000       원

5300(교육부대수입)

5310(입시수수료수입)

5311

(입학원서대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

5312 1. 외부인터넷 원서접수 수수료 수입 7,500,000        원

(수험료)          7,500           7,500              -

합        계 : 7,500,000        원

5320(증명사용료수입)

5321 1. 증명발급 수입 4,500,000        원

(증명료)          4,500           4,500              -  - 제증명 발급 수수료 수입 4,500,000        원

합        계 : 4,500,000        원

5322(대여료 1. 건물 대여료 40,000,000 원

및사용료)        833,465         898,307 -       64,842  - 건물대여료 수입 40,000,000 원

2. 장소 대여료 47,000,000 원

         7,501           7,501              -

       837,965         902,807  

        10,000           8,900          1,100

       845,467         910,309  



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 4
1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

 - 교내 시설물 장소 대여료 수입 47,000,000 원

3. 기계,기구 대여료 1,000 원

 - 기계,기구등 대여료 수입 1,000 원

 - 골프스크린 기계 대여료 수입 - 원

4. 구축물 대여료 145,000,000 원

 - 구축물 대여료 145,000,000 원

5. 전기,수도 사용료 수입 45,000,000 원

6. 기숙사비 수입 440,000,000 원

7. 건물 관리비 56,464,000 원

 - 건물관리비 수입 6,000,000 원

8. 교통관리비 60,000,000 원

 - 주차관리비 수입 60,000,000 원

합        계 : 833,465,000      원

5330(기타교육부대수입)

5332

(실습수입)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

5400(교육외수입)

5410

(예금이자수입)

5411 1. 기금 예금이자 142,500,000      원

(예금이자)        163,300         162,658            642  - 건축기금 예금이자 수입 117,000,000      원

 - 기타기금 예금이자 수입 25,500,000       원

2. 비등록금 예금이자 20,800,000       원 

 - 비등록금 예금이자 수입 20,800,000       원

합        계 : 163,300,000      원

             1               1

       163,300         162,658            642

       175,800         184,658 -        8,858

             -



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 5
1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

5420(기타교육외수입)

5421 1. 체험 참가비 10,000,000       원

(잡수입)         12,500          22,000 -        9,500 2. 기타 잡수입 2,500,000        원

 - 복사비 수입 2,500,000        원

합        계 : 12,500,000       원

1200(투자와기타자산수입)

1240(기타자산수입)

1242(임차

보증금회수)              1               1              -  1. 존치과목 1,000            원

1250(원금보존기금

인출수입)

1253(원금보존

건축기금인출)              -               1    삭제과목

1256(원금보존

기타기금인출)              -               1 -            1   삭제과목

1260(임의기금

인출수입)

1263(임의 1. 임의건축기금 인출 117,000,000      원

건축기금인출)        117,000          25,000         92,000

합        계 : 117,000,000      원

1266(임의

특정목적기금인출)              1          25,135 -       25,134 1. 존치과목 1,000            원

              2  

             -

       117,001          50,135         66,866

             1               1

             -

        12,500          22,000 -        9,500

        66,864       117,002          50,138



대구공업대학교 비등록금회계[수입] 6
1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017년회계연도 증△감 산    출    근    거

1300(고정자산매각수입)

1310(유형고정자산매각수입)

1314(기계기구

매각대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

1315(집기비품

매각대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

1316(차량운반

구매각대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

1317

(도서매각대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

1318

(유물매각대)              1               1              - 1. 존치과목 1,000            원

2200(고정부채입금)

2220(기타고정부채)

2221(임대

보증금수입)              1 32,000         -       31,999 1. 존치과목 1,000            원

     1,143,362 1,560,843      -      417,481 미사용전기이월자금 1,143,362,000    원

7,724,545     8,101,705      -      377,160

             -

미사용전기이월자금

자금수입 총계

             5               5

             5               5              -

1             32,000         -       31,999

1             32,000         -       31,999



지 출 의  부
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2.지출

관 항 목

4100

(보  수)

4110

(교원보수)

4113 1. 평생교육원 강의료 32,300,000        원

(교원각종수당)         37,300         30,300        7,000  - 일반과정 20,000,000        원

 - 학점은행제 12,000,000        원

 - 요양보호사 300,000           원

2. 한국어교육원 강의료 5,000,000         원

 - 외국인 재학생 한국어 특강 강의료 5,000,000         원

합      계: 37,300,000        원

4114 1. 사학연금부담금 120,000,000       원

(교원법정        120,000        120,000            -

부담금) 합      계: 120,000,000       원

4115 1. 평생교육원 시간강의료        156,000,000 원

(시간강의료)        191,000        139,008       51,992  - 일반과정        150,000,000 원

 - 학점은행제          5,000,000 원

 - 요양보호사          1,000,000 원

2. 한국어교육원 강의료         35,000,000 원

합      계: 191,000,000       원

4120

(직원보수)

4125 1. 평생교육원 시간제 근로자 인건비 6,500,000         원

(임시직인건비)          6,500          6,300          200

합      계: 6,500,000         원

4126 1. 존치과목 1,000             원

(노  임)              1              1            -

200           

증△감 산    출    근    거

354,802       295,610       59,192        

348,300       289,308       58,992        

6,502         6,302         

비등록금회계 자금예산서
(2018.3.1 ∼ 2019.2.28)

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도



대구공업대학교 비등록금회계[지출] 2

2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

합      계: 1,000             원

4127 1. 존치과목 1,000             원

(직원퇴직금)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4200

(관리운영비)

4210

(시설관리비)

4211 1. 전기시설비 5,000,000         원

(건축물관리비)         34,000         30,500        3,500  - 학산원 및 월천기념관 전기시설 보수비 5,000,000         원

2. 냉난방시설비 20,000,000        원

  - 학산원 외 QHP 실외기 수리비 13,500,000        원

  - 기타 부속교체 수리비 1,500,000         원

  - 지열 열교환기 외 교체설치 수리비 2,000,000         원

  - 지열심정펌프 교체 수리비 2,000,000         원

  - 펜코일 교체 설치 수리비 1,000,000         원

3. 위생시설비 1,000,000         원

 - 학산원, 월천기념과 외 화장실 위생도기 교체 공사비1,000,000         원

4. 소방시설비 1,000,000         원

  - 부속기관 소방설비 보수비 1,000,000         원

5. 건물보수비 3,000,000         원

 - 부속기관 건물보수비 3,000,000         원

6. 기타 건물물 관리비 4,000,000         원

 - 부속기관 건축물 보수비 4,000,000         원

합      계: 34,000,000        원

4212 1. 비품집기 수리비 1,000,000         원

(장비관리비)         10,491         11,500 -      1,009 2. 승강기 유지비 4,488,000         원

  - 학산원, 월천기념과 승강기 유지보수비 4,488,000         원

3. 정수기유지관리비(존치과목) 1,000             원

4. 현장용 기계기구 수리비(존치과목) 1,000             원

5. 교육용 기계기구 수리비 3,000,000         원

       289,986        294,443 -        4,457

       852,176      1,153,670 -      301,494
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

  - 부속기관 교육용기계기구 수리비 3,000,000         원

6. 사무용 기계기구 수리비 2,000,000         원

 - 사무용기계기구 수리비 2,000,000         원

7. 기타장비관리비(존치과목) 1,000             원

합      계: 10,491,000        원

4213 1. 존치과목 1,000             원

(조경관리비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4214 1. 존치과목 1,000             원

(박물관관리비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4215 1. 청소용역비 10,560,000        원

(시설용역비)        228,680        234,480 -      5,800  - 부속기관 골프연습장 청소용역비 10,560,000        원

2. 경비용역비 218,120,000       원

 - 통합관재시스템 경비용역비 215,000,000       원

 - 부속기관 골프연습장 경비용역비 3,120,000         원

합      계: 228,680,000       원

4216 1. 건물화재보험료(존치과목) 1,000             원

(보 험 료)            501              1          500 2. 기타보험료 500,000           원

 - 인조잔디구장 체육배상책임 보험료 500,000           원

합      계: 501,000           원

4217 1. 기타 리스임차료 13,712,000        원

(리스임차료)         13,712         15,460 -      1,748   - 학산원 정수기 렌탈료 5,452,000         원

  - 부속기관 복합기 렌탈료 2,800,000         원

  - 학산원 CCTV 리스 임차료 5,100,000         원

  - 월천기념관 복합기 렌탈료 360,000           원

합      계: 13,712,000        원

4219 1. 기타 시설관리비 2,600,000         원
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

(기타시설          2,600          2,500          100   - 부속기관 기타시설 유지관리비 1,000,000         원

 관리비)   - 학산원 시설 유지관리비 1,600,000         원

합      계: 2,600,000         원

4220

(일반관리비)

4221 1. 교원 국내여비 400,000           원

(여비교통비)          1,000          1,000            -  - 부속기관 국내여비 400,000           원

2. 직원 국내여비 400,000           원

 - 부속기관 직원 국내여비 400,000           원

3. 교직원 교통비 200,000           원

 - 부속기관 교직원 교통비 200,000           원

합      계: 1,000,000         원

4222 1. 존치과목 1,000             원

(차량유지비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4223 1. 사무용품비 800,000           원

(소모품비)          8,901         12,100 -      3,199  - 부속기관 사무용품비 800,000           원

2. 전산용품비 1,300,000         원

 - 부속기관 전산용품 구입비 1,300,000         원

3. 청소용품비 3,100,000         원

 - 골프스쿨 방제 및 시스템 교체비 2,600,000         원

 - 월천기념관 화장실 유지보수비 500,000           원

4. 간행물 구독료 700,000           원

 - 부속기관 간행물 구독료 700,000           원

5. 현장관리용품비(존치과목) 1,000             원

6. 기타 소모품 구입비 3,000,000         원

 - 부속기관 기타 소모품 구입비 2,500,000         원

 - 학산원 기구비품 구입비 500,000           원

합      계: 8,901,000         원

        94,304         99,792 -        5,488
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

4224 1. 사무용 인쇄비 500,000           원

(인쇄출판비)          2,000          1,900          100  - 부속기관 사무용품 인쇄비 500,000           원

2. 학산원 안내책자 인쇄비 1,500,000         원

합      계: 2,000,000         원

4225 1. 대학 도시가스 사용료 19,500,000        원

(난방비)         65,000         71,000 -      6,000 2. 월천기념관 도시가스 사용료 500,000           원

3. 평생교육원 도시가스 사용료 5,000,000         원

4. 학산원 도시가스 사용료 40,000,000        원

합      계: 65,000,000        원

4226 1. 존치과목 1,000             원

(전기수도료)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4227 1. 정보통신료 400,000           원

(통신비)          2,750          2,400          350   - 월천기념관 인터넷 사용료 400,000           원

2. 우편요금 1,000,000         원

  - 부속기관 우편요금 1,000,000         원

3. 기타 통신비 1,350,000         원

  - 학산원 방송 수신료 1,200,000         원

  - 골프연습장 방송 수신료 150,000           원

합      계: 2,750,000         원

4228 1. 협회비 1,000,000         원

(각종제세          3,001          2,890          111 2. 부가가치세 2,000,000         원

공과금) 3. 기타제세공과금(존치과목) 1,000             원

합      계: 3,001,000         원

4229 1. 평생교육원 신용카드 수수료 5,000,000         원

(지급수수료)         11,650          8,500        3,150 2. 교통관리카드 수수료 500,000           원

 -교통 주차관제시스템 카드수수료 500,000           원

3. 구축물사용카드수수료 500,000           원
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

4. 기타지급수수료 5,650,000         원

 - 기타지급수수료 1,500,000         원

 - 신입생 온라인환불시스템 이용 수수료 800,000           원

 - 평생교육원 수수료 1,000,000         원

 - 학점은행제 수수료 2,000,000         원

 - 인조잔디구장 세금계산서 수수료 100,000           원

 - 인조잔디구장 이용 관리 유지비 250,000           원

 - 인조잔디구장 이용대금 카드수수료 -                 원

합      계: 11,650,000        원

4230

(운영비)

4231 1. 교직원 급량비(존치과목) 1,000             원

(복리후생비)          1,505          1,603 -         98 2. 부서별 급량비 1,500,000         원

 - 차 구입비 1,500,000         원

3. 일용직 식대(존치과목) 1,000             원

4. 직원 생일 선물비(존치과목) 1,000             원

5. 직원 명절 선물비(존치과목) 1,000             원

6. 기타 복리후생비(존치과목) 1,000             원

합      계: 1,505,000         원

4232 1. 교원연수 경비 2,000,000         원

(교육훈련비)          4,000          4,000            -  - 교원연수비 2,000,000         원

2. 직원연수 경비 2,000,000         원

 - 부속기관 직무연수관련 경비 2,000,000         원

합      계: 4,000,000         원

4233 1. 전산용역비 6,000,000         원

(일반용역비)         28,060         33,045 -      4,985  - 입학홈페이지 유지관리 용역비 6,000,000         원

2. 전기안전관리수수료 6,500,000         원

  - 월천기념관 전기안전관리 관리비 6,500,000         원

2. 기타 용역비 15,560,000        원

       467,886        759,435 -      291,549
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

  - 학산원 내부 소독 방역비 2,760,000         원

  - 학산원 침대 소독비 5,000,000         원

  - 학산원, 월천기념관 방화관리업무 위탁 대행비 7,200,000         원

  - 학산원, 월천기념관 승강기 정기검사 수수료 600,000           원

합      계: 28,060,000        원

4234 1. 존치과목 1,000             원

(업무추진비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4235 1. 광고비 100,500,000       원

(홍보비)        425,500        666,555 -    241,055   - 신입생모집 홍보대행 용역비 80,000,000        원

  - 옥외 전광판 광고비 15,000,000        원

  - 대구지역 전문대학 연합광고 5,500,000         원

2. 기념품비 37,500,000        원

  - 학생 홍보용 기념품 제작비 37,500,000        원

3. 홍보물 제작비 78,000,000        원

  - 방송용 CF 및 홍보동영상 제작비 15,000,000        원

  - 홍보책자 제작비 30,000,000        원

  - 기타 홍보용품 제작비 33,000,000        원

4. 입시 홍보비 40,000,000        원

  - 입시홍보 출장비 20,000,000        원

  - 입시홍보 팀별 출장비 15,000,000        원

  - 원거리 TF팀 출장비 5,000,000         원

5. 학과 홍보비 63,000,000        원

  - 학과홍보 팜플렛 제작비 33,000,000        원

  - 학과별 홍보 경비 30,000,000        원

6. 창의적 체험활동 지원비 16,000,000        원

  - 교육기부 강사비 6,000,000         원

  - 교육기부 재료비 지원경비 10,000,000        원

7. 부서 홍보비 56,500,000        원

  [대학경영지원처] 15,000,000        원

  - 신문광고비 5,000,000         원
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

  - 대외 이미지 홍보용품 제작비 10,000,000        원

  [산학협력처] 8,000,000         원

  - 취업관련 홍보비 8,000,000         원

  [도서관] 1,500,000         원

  - 도서관 이용 홍보리플렛 제작비 1,500,000         원

  [국제교류원] 19,000,000        원

  - 해외 홍보용품 제작비 10,000,000        원

  - 해외자매학교 국제교류 지원비 9,000,000         원

  [평생교육원] 13,000,000        원

  - 평생교육원 홍보비 13,000,000        원

8. 기타 홍보비 34,000,000        원

  - 온라인 입학설명회 이벤트 경비 6,000,000         원

  - 홍보도우미 교육활동 지원 경비 2,000,000         원

  - 학과별 외부행사 지원 경비 3,000,000         원

  - 재학생 SNS활동 지원 경비 3,000,000         원

  - 홍보용 DM 우편 발송비 10,000,000        원

  - 입학홍보 박람회 참가 경비 10,000,000        원

합      계: 425,500,000       원

4236 1. 평생교육원 회의비 200,000           원

(회의비)            400            200          200 2. 학산원 회의비 200,000           원

합      계: 400,000           원

4237

(행사비)              -              -            -  마사용과목 -                 원

4239 1. 주차정산시스템 관리 운영비 1,000,000         원

(기타운영비)          8,420         54,031 -     45,611 2. 인조잔디구장 운영비 720,000           원

3. 인조잔디구장 수리비 및 유지관리비 2,700,000         원

4. 고교표창 및 상품 구입비 4,000,000         원

합      계: 8,420,000         원
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

4300(연구·

학생경비)

4310

(연구비)

4312 1. 존치과목 1,000             원

(연구관리비)              1          8,900          8,899

합      계: 1,000             원

4320

(학생경비)

4321 1. 국가유공자녀 장학금(존치과목) 1,000             원

(교내장학금)         63,502         56,238        7,264 2. 학비감면 63,501,000        원

  - 한국어교육원 수강료 감면(존치과목) 1,000             원

  - 평생교육원 일반과정 수강료 감면 22,000,000        원

  - 평생교육원 학점은행제 수강료 감면 6,400,000         원

  - 평생교육원 요양보호사 수강료 감면 100,000           원

  - 평생교육원 골프과정 수강료 감면 35,000,000        원

합      계: 63,502,000        원

4322 1. 국가유공자 자녀 장학금 54,000,000        원

(교외장학금)      4,813,900      4,586,351      227,549 2. 교육보호장학금 3,500,000         원

  - 교육보호장학금(탈북자) 3,500,000         원

3. 국가근로 장학금 310,000,000       원

  - 국가근로 장학금(일반) 300,000,000       원

  - 국가근로 장학금(장애학생도우미) 10,000,000        원

4. 국가1유형 장학금 3,600,000,000     원

5. 국가2유형 장학금 700,000,000       원

6. 희망사다리장학금 34,000,000        원

7. 부사관장학금 100,000,000       원

8. 기타 교외장학금 12,400,000        원

  - 단체 및 개인 기부장학금 10,000,000        원

  - 푸른등대장학금(삼성) 2,400,000         원

     4,898,642      4,660,011        238,631

     4,916,144      4,685,412        230,732

         8,900             1 -        8,899
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

합      계: 4,813,900,000     원

4323 1. 평생교육원 실습비 1,500,000         원

(실험실습비)          2,100          1,880          220 2. 평생교육원 요양보호사 현장실습비 600,000           원

합      계: 2,100,000         원

4325 1. 학생행사 지원비 10,140,000        원

(학생지원비)         10,140          8,340        1,800   - 학산원 이쁜방꾸미기 지원비 1,440,000         원

  - 학산원 영화관람 행사비 500,000           원

  - 학산원 사생의 밤 행사비 5,000,000         원

  - 학산원 OT 행사비 500,000           원

  - 학산원 사생 간담회 500,000           원

  - 학산원 층장 수련회비 1,200,000         원

  - 학산원 소방훈련자위대 교육 침 간담회비 1,000,000         원

합      계: 10,140,000        원

4329 1. 유학생 명절행사 지원비 2,000,000         원

(기타학생경비)          9,000          7,202        1,798 2. 유학생 입국수속에 따른 차량 지원비 1,000,000         원

3. 유학생 한국문화탐방 행사 지원비 6,000,000         원

합      계: 9,000,000         원

4330

(입시관리비)

4331 1. 존치과목 1,000             원

(입시수당)              1              1            -

합      계: 1,000             원

4332 1. 입시 급량비 6,000,000         원

(입시경비)         17,500         16,500        1,000 2. 기타 입시경비 11,500,000        원

  - 입시전형별 면접관련 제경비 2,000,000         원

  - 기타 입시관련 경비 2,000,000         원

  - 외부인터넷 원서접수 대행수수료 7,500,000         원

합      계: 17,500,000        원

        17,501         16,501          1,000
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

4400

(교육외비용)

4220(기타

교육외비용)

4421 1. 잡손실 10,000,000        원

(잡손실)         10,000          4,787        5,213   - 국가근로장학금 집행 잔액 반납 10,000,000        원

합      계: 10,000,000        원

4600

(예비비)

4610

(예비비)

4611 1. 예비비 44,632,000        원

(예비비)         44,632         40,000        4,632

합      계: 44,632,000        원

1200(투자와기

타자산지출)

1240(기타자산

지출)

1242(임차 1. 존치과목 1,000             원

보증금지출)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1250(원금보존

기금적립)

1253(원금보존 1. 존치과목 1,000             원

건축기금적립)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1256(원금보존 1. 존치과목 1,000             원

특정목적기금적립)             1              1            -

합      계: 1,000             원

1260(임의기금

적립)
-      202,355

        44,632         40,000          4,632

             1              1

        44,632         40,000

             2              2

         5,213

-      202,355

       344,855

             -

       142,503

        10,000          4,787

       344,858

       142,500

         4,632

         5,213

             -

        10,000          4,787



대구공업대학교 비등록금회계[지출] 12

2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

1263(임의건축 1. 임의건축기금 적립금 117,000,000       원

기금적립)        117,000        319,720 -    202,720

합      계: 117,000,000       원

1266(임의 1. 임의기타기금 적립금 25,500,000        원

특정목적기금적립)         25,500         25,135          365

합      계: 25,500,000        원

1300(고정자

산매입지출)

1310(유형고정

자산매입지출)

1311 1. 존치과목 1,000             원

(토지매입비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1312 1. 존치과목 1,000             원

(건물매입비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1313 1. 존치과목 1,000             원

(구축물매입비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1314(기계기구 1. 교육용 기계기구 매입비 3,000,000         원

매입비)          6,001         16,000 -      9,999 2. 사무용 기계기구 매입비 3,000,000         원

3. 현장용 기계기구 매입비(존치과목) 1,000             원

합      계: 6,001,000         원

1315(집기비품 1. 교육용 집기비품 매입비 6,000,000         원

매입비)          8,001         75,000 -     66,999   - 부속기관 교육용 집기비품 매입비 2,000,000         원

  - 학산원 의자 구입비 4,000,000         원

2. 사무용 집기비품 매입비 2,000,000         원

3. 소프트웨어 구입비(존치과목) 1,000             원

합      계: 8,001,000         원

1316(차량운반 1. 존치과목 1,000             원

-      164,998

-      164,998

       244,007

       244,007        409,005

       409,005
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2.지출

관 항 목
증△감 산    출    근    거

(단위 : 천원)

과    목
 2018회계연도  2017회계연도

구매입비)              1              1            -

합      계: 1,000             원

1317 1. 존치과목 1,000             원

(도서구입비)              1              1            -

합      계: 1,000             

1319 1.옥상 신재생에너지 태양광발전설비 구축(1호관) 30,000,000        원

(건설가계정)        230,000        318,000 -     88,000 2.항공정비과 격남고 공사비 200,000,000       원

합      계: 230,000,000       원

2200(고정

부채상환)

2220(기타

고정부채상환)

2221(임대 1. 존치과목 1,000             원

보증금환급)              1 25,001        -     25,000

합      계: 1,000             원

     1,160,280 1,143,362           16,918 ·미사용차기이월자금 1,160,280,000     원

     7,724,545      8,101,705 -      377,160

1             25,001        25,000-        

1             25,001        25,000-        

미사용차기이월자금

자금지출 총계


